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भारत सरकार 
वित्त मतं्राऱय 

(राजस्ि विभाग) 
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमाशलु्क बोडथ 

अधधसचूना स.ं 16/2019-केन्द्रीय कर 
 

नई ददल्ऱी, तारीख 29 माचथ, 2019   
 

सा.का.नि.   (अ).-- केन्द्रीय सरकार, कें रीय माऱ और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 12) 
की िारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करि ेहुए, कें रीय माऱ और सवेा कर नियम, 2017 
का और सॊशोिि करिे के लऱए निम्िलऱखिि नियम बिािी है, अर्ााि ्:--  

1. (1) इि नियमों कें रीय माऱ और सेवा कर (दसूरा सॊशोिि) नियम, 2019 है ।  

   (2) इि नियमों में अन्द्यर्ा उपबॊधिि के लसवाय, वे राजपत्र में उिके प्रकाशि की िारीि को प्रवतृ्त 
होंगे ।  

2. कें रीय माऱ और सेवा कर नियम, 2017 (क्जसे इसमें इसके पश्चाि ्उति नियम कहा गया है) के 
नियम 41 के उपनियम (1) में परॊिकु के पश्चाि ् निम्िलऱखिि पषपटीकीकरअ अॊि:पषर्ातपि यकया 
जाएगा, अर्ााि ्:--  

“पषपटीकीकरअ:--इस उपनियम के प्रयोजि के लऱए यह पषपटीक यकया जािा है यक “आक्पषि का 
मलू्य” से कारबार की सॊपअूा आक्पषियों का मलू्य अलभपे्रि है, चाहे उि पर इिपकु कर प्रत्यय 
लऱया गया है या िहीॊ ।”।  

3. उति नियमों में, 1 अप्रऱै 2019 से, नियम 42 में,-  

(क) उप नियम (1) में,- 
क. िण् ड (च) में, निम् िलऱखिि पष पटी कीकरअ का समावेश यकया जाएगा, अर्ााि,्- 

“पष पटी कीकरअ: इस उपवातय के उद्देश्य के लऱए एिि द्वारा यह पषपटीक यकया जािा है 
यक उति अधिनियम की अिसुचूी II के परैाग्राफ 5 के उपवातय (ि) के अॊिगाि आिे 
वाऱी सेवाओॊ की आपनूि ा के मामऱे में, T4 का मलू्य निमााअ के चरअ के दौराि शनू्द्य 
होगा तयोंयक जो अपाकामेंक, पअूाि् प्रमाअ पत्र जारी यकये जािे की िारीि या प्रोजेतक 
के प्रर्म कब्जे की िारीि, इिमे से जो भी पहऱे हो, या उसके पहऱे बकु यकये गये 
हों और जो उति िारीि िक बकु ि यकये गये हों, के निमााअ में इिपकु और इिपकु 
सेवाओॊ का प्रयोग एक ही प्रकार का होगा। 



ि.  िण् ड (छ) में, "फामा जीएसकीआर-2" शब् दों और अॊकों के पश् चाि,् निम् िलऱखिि " और 
फामा जीएसकीआर-3ि के साराॊश पषिर पर" शब् दों और अॊकों को समावेलशि यकया 
जाएगा; 

ग.   िण् ड (ज) में,- 
i. “(छ) ” कोटी ठकों और शब् द के लऱए, “(च)” कोटी ठकों और शब् द को प्रनिपष र्ातपि 

यकया जाएगा; 
घ.  िण् ड (झ) में,- 

i. निम् िलऱखिि परॊिकु का तवद्यमाि परॊिकु से पवूा, समावेश यकया जाएगा, 
अर्ााि,्- 

“बशि ेयक उति अधिनियम की अिसुचूी II के परैाग्राफ 5 के उपवातय (ि) 
के अॊिगाि आिे वाऱी सेवाओॊ की आपनूि ा के मामऱे में, यकसी कर अवधि के 
लऱए 'E/F' के मलू्य की गअिा निम् िािसुार E और F के मलू् य ऱेि े हुए 
प्रत्येक प्रोजेतक के लऱए अऱग-अऱग की जाएगी; 
 
E= अपाकामेंट्स का समग्र काऱीि ऺते्र, क्जसका निमााअ अपाकामेंट्स के कर 
जमा समग्र काऱीि ऺेत्र से मतुि है, क्जसका निमााअ कर से मतुि िहीॊ है, 
ऱेयकि पअूािा प्रमाअ पत्र या पहऱे कब्ज,े जो भी पहऱे हो, के मदु्दे के बाद 
बेचे जािे वाऱे प्रमोकर द्वारा पहचाि यकया गया हो; 
 
F= प्रोजेतक में अपाकामेंट्स का कुऱ काऱीि ऺते्र; 
पष पटी कीकरअ 1: कर अवधि, क्जसमें पअूािा प्रमाअ पत्र जारी करिा या प्रोजतेक 
का पहऱा व्यवसाय होिा है, में, E के मलू्य में अपाकामेंट्स, जो यक पअूािा 
प्रमाअ पत्र जारी करिे या प्रोजेतक के पहऱे कब्ज,े जो भी पहऱे हो, की िारीि 
िक बकु िहीॊ यकए गए हैं, का कुऱ काऱीि ऺते्र भी शालमऱ होगा ; 
 
पष पटी कीकरअ 2: अधिसचूिा सॊ. 11/2017-केन्द्रीय कर (दर), क्जसे सा.का.नि. 
690(अ) ददिाॊक 28 जूि, 2017 के िहि भारि के राजपत्र, असािारअ, के 
भाग II, िण्ड 3, उपिण्ड (i) में प्रकालशि यकया गया र्ा, के परैाग्राफ 4 के 
पषपटीकीकरअ (iv) की दृक्टीक से “E” के मलू्य की गअिा में उस अपाकामेंट्स के 
कापेक एररया को भी शालमऱ यकया जाएगा क्जसके निमााअ पर अधिसचूिा सॊ. 
11/2017-केन्द्रीय कर (दर), यर्ा सॊशोधिि, क्जसे सा.का.नि. 690(अ) ददिाॊक 
28 जूि, 2017 के िहि भारि के राजपत्र, असािारअ के भाग II, िण्ड 3, 
उपिण्ड (i) में प्रकालशि यकया गया र्ा, की सारअी के क्रम सॊ. 3 के समऺ 



के मद (i), (ia), (ib), (ic) या (id) में तवनिददाटीक दर से कर का भगुिाि 
यकया जािा है या भगुिाि यकया जािा चादहए। 

ii. तवद्यमाि परॊिकु में, “बशि”े शब् द के लऱए, “बशि ेऔर आगे” शब् दों को 
प्रनिपष र्ातपि यकया जाएगा; 

ङ. िण् ड (l) के लऱए, निम् िलऱखिि िण् ड को प्रनिपष र्ातपि यकया जाएगा, अर्ााि,्- 
“(l)  ‘C3', ‘D1’ और 'D2' रालश की कें रीय कर, राज्य कर, सॊघ राज्य ऺते्र कर और 
एकीकृि कर के इिपकु कैतस के्रडडक के लऱए अऱग से गअिा की जाएगी और प्ररूप 
जीएसकीआर-3ि में घोषअा या प्ररूप जीएसकी डीआरसी-03 के माध्यम से की 
जाएगी;”; 

च. िण् ड (ड) में, “पॊजीकृि व्यक्ति की आउकपकु कर देयिा में जोडा गया” शब् दों के लऱए, 
“प्ररूप जीएसकीआर-3ि में घोषअा या प्ररूप जीएसकी डीआरसी-03 के माध्यम से 
पॊजीकृि व्यक्ति द्वारा उ त् क्रलमि” शब्दों को प्रनिपष र्ातपि यकया जाएगा; 

(ि)  उप नियम (2) में, “इिपकु कैतस के्रडडक” शब् दों के लऱए, “उति अधिनियम की अिसुचूी II के 
परैाग्राफ 5 के उपवातय (ि) के अॊिगाि आिे वाऱी सेवाओॊ की आपनूि ा के मामऱे को छोडकर, 
इिपकु कैतस के्रडडक” शब् दों को प्रनिपष र्ातपि यकया जाएगा; 

(ग) उप नियम (2) के िण् ड (क) में, “पॊजीकृि व्यक्ति की आउकपकु कर देयिा में जोडा गया” 
शब् दों के लऱए, “प्ररूप जीएसकीआर-3ि में घोषअा या प्ररूप जीएसकी डीआरसी-03 के माध्यम 
से पॊजीकृि व्यक्ति द्वारा उ त् क्रलमि” शब्दों को प्रनिपष र्ातपि यकया जाएगा; 

(घ)  उप नियम (2) के बाद, निम् िलऱखिि उप नियमों का समावेश यकया जाएगा, अर्ााि,्- 

“(3) उति अधिनियम की अिसुचूी II के परैाग्राफ 5 के उपवातय (ि) के अॊिगाि आिे वाऱी सवेाओॊ 
की आपनूि ा के मामऱे में, उप-नियम (1) के िहि नििााररि इिपकु कैतस की अॊनिम गअिा की 
जाएगी, ऐसी प्रत्येक प्रोजेतक से सॊबॊधिि क्जिमें 1 अप्रऱै, 2019 को हुए कर में दरों के पररविाि के 
कारअ, अधिसचूिा सॊ. 11/2017 –केन्द्रीय कर (दर), ददिाॊक 28 जूि, 2017, यर्ा सॊशोधिि, के 
अिसुार, इिपकु कैतस के्रडडक का  कोई बदऱाव िहीॊ आया है 1 जुऱाई, 2017, या प्रोजतेक के शरुू 
होिे की निधर्, जो भी बाद में है, से ऱेकर प्रोजेतक के परूा होिे या पहऱे कब्जे की निधर्,जो भी 
पहऱे हो, उस तवत्तीय वषा क्जसमें परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया गया हो या प्रोजेतक का पहऱ 
कब्जा लऱया गया हो, के अधग्रम तवत्तीय वषा के लसिम्बर माह िक, उति उप-नियम के अिरुूप है की 
जाएगी, इस सॊशोिि के सार् यक E / F के मलू्य की गअिा निम्िलऱखिि E और F के माि से की 
जाएगी: 
 
E = अपाकामेंक का एग्रीगेक कापेक एररया, क्जसका निमााअ अपाकामेंक के कैतस प्ऱस एग्रीगेक कापेक 
एररया से छूक देिा है, क्जसका निमााअ कैतस से छूक िहीॊ है, ऱेयकि क्जसे परूा होिे के प्रमाअ पत्र या 
पहऱे कब्जे के जारी होिे की िारीि िक बकु िहीॊ यकया गया है प्रोजतेक का, जो भी पहऱे हो: 



F = प्रोजतेक में अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र; 
िर्ा,- 
(क) जहाॊ 'D1' और 'D2' के सॊबॊि में अॊि में गअिा की गई रालशयों का कुऱ योग 'D1' और 'D2' 
के सॊबॊि में उप-नियम (1) के िहि नििााररि रालशयों के कुऱ योग से अधिक है, ऐसी अनिररति 
रालश तवत्तीय वषा, क्जसमें परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया जािा है या प्रोजतेक का पहऱा ़ब्जा 
होिा है, की समाक्प्ि के बाद के लसिॊबर के महीिे िक, प्ररूप जीएसकीआर-3ि में घोषअा या प्ररूप 
जीएसकी डीआरसी-03 के माध्यम से पॊजीकृि व्यक्ति द्वारा उ त् क्रलमि यकया जािा है, और उति 
व्यक्ति िारा 50 की उप-िारा (1) में निददाटीक दर पर उति अनिररति रालश पर ब्याज के भगुिाि के 
लऱए उत्तरदायी होगा, अधग्रम तवत्तीय वषा के अप्रऱै के पहऱे ददि से भगुिाि की िारीि िक; या 
(ि) जहाॊ ''D1' और ''D2' के सॊबॊि में उप-नियम (1) के िहि नििााररि रालश का कुऱ योग ''D1' 
और ''D2' के सॊबॊि में अॊनिम गअिा से अधिक है, ऐसी अनिररति रालश का दावा पॊजीकृि व्यक्ति 
द्वारा के्रडडक के रूप में, उस तवत्तीय वषा, क्जसमें परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया जािा है या 
प्रोजेतक का पहऱा ़ब्जा होिा है, की समाक्प्ि के बाद के लसिॊबर के महीिे िक के रीकिा में यकया 
जायेगा। 
 
(4) अधिनियम की अिसुचूी II के परैाग्राफ 5 के उपवातय (ि) के अॊिगाि आिे वाऱी सेवाओॊ की 
आपनूि ा के मामऱे में, उप-नियम (1) के िहि नििााररि इिपकु कैतस की अॊनिम गअिा आवासीय 
अचऱ सॊपतत्त के अऱावा प्रत्येक प्रोजेतक में वाखअक्ज्यक भाग के लऱए की जाएगी, क्जिमें 1 अप्रऱै, 
2019 को हुए कर में दरों के पररविाि के कारअ, अधिसचूिा सॊ. 11/2017 –केन्द्रीय कर (दर), 
ददिाॊक 28 जूि, 2017, यर्ा सॊशोधिि, के अिसुार, इिपकु कैतस के्रडडक का  बदऱाव  आया है, 1 
जुऱाई, 2017, या प्रोजतेक के शरुू होिे की निधर्, जो भी बाद में है, से ऱेकर प्रोजतेक के परूा होिे 
या पहऱे कब्ज ेकी निधर्,जो भी पहऱे हो, उस तवत्तीय वषा क्जसमें परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया 
गया हो या प्रोजतेक का पहऱ कब्जा लऱया गया हो, के अधग्रम तवत्तीय वषा के लसिम्बर माह िक, 
निम्िलऱखिि िरीके स ेकी जाएगी, - 
(क) प्रोजतेक में वाखअक्ज्यक दहपषसे पर समाि के्रडडक की कुऱ रालश (C3aggregate_comm) की गअिा 
निम्िािसुार की जाएगी, 
C3aggregate_comm = [उप-नियम (1) के िहि नििााररि C3 की रालशयों की कुऱ रालश 1 जुऱाई, 2017 
से शरुू होकर 31 माचा, 2019 िक के लऱए x (AC / AT)] + [उप-नियम (1) के िहि नििााररि C3 
की रालशयों की कुऱ रालश जो यक 1 अप्रऱै, 2019 से ऱेकर प्रोजेतक के परूा होिे िक अर्वा प्रोजेतक 
के पहऱे कब्ज ेकी िारीि िक, जो भी पहऱे हो] 
जहाॊ, - 
AC= प्रोजेतक में वाखअक्ज्यक अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺेत्र 
AT= प्रोजेतक में सभी अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र 



(ि) प्रोजेतक में वाखअक्ज्यक दहपषसे पर अॊनिम पात्र आम के्रडडक की रालश (C3final_comm) की गअिा 
निम्िािसुार की जाएगी 
C3final_comm = C3aggregate_comm x (E / F) 
जहाॊ, - 
E = वाखअक्ज्यक अपाकामेंट्स का कुऱ काऱीि ऺते्र जो परूा होिे के प्रमाअ पत्र जारी करिे या प्रोजेतक 
के पहऱे कब्ज ेकी िारीि िक बकु िहीॊ यकया गया है, जो भी पहऱे हो। 
F = AC = प्रोजतेक में वाखअक्ज्यक अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र 
(ग) जहाॊ C3aggregate_comm C3final_commसे अधिक है, इस िरह की अधिकिा तवत्तीय वषा के अॊि के 
बाद लसिॊबर माह में, प्ररूप जीएसकीआर-3ि में घोषअा या प्ररूप जीएसकी डीआरसी-03 के माध्यम से 
पॊजीकृि व्यक्ति द्वारा उ त् क्रलमि यकया जािा है, क्जसमें परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया गया है 
या पहऱा कब्जा हो । प्रोजेतक का पषर्ाि ऱेिा है और उति व्यक्ति, अधग्रम तवत्तीय वषा के अप्रऱै के 
पहऱे ददि से ऱेकर भगुिाि की िारीिके लऱए िारा 50 की उप-िारा (1) में निददाटीक दर पर उति 
अनिररति रालश पर ब्याज का भगुिाि करिे के लऱए उत्तरदायी होगा। 
(घ) जहाॊ, C3final_comm, C3aggregate_comm से अधिक है, ऐसी अनिररति रालश का दावा उस पॊजीकृि 
व्यक्ति द्वारा के्रडडक के रूप में, उस   तवत्तीय वषा, क्जसमें परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया जािा 
है या प्रोजतेक का पहऱा ़ब्जा होिा है, की समाक्प्ि के बाद के लसिॊबर के महीिे िक के रीकिा  में 
यकया जायेगा। 
 
(5) उप-नियम (1) के िहि नििााररि इिपकु कैतस की अॊनिम गअिा उि आरआरईपी के परूा होिे 
या पहऱे कब्जे पर, क्जिमें 1 अप्रऱै, 2019 को हुए कर में दरों के पररविाि के कारअ, अधिसचूिा 
सॊ. 11/2017 –केन्द्रीय कर (दर), ददिाॊक 28 जूि, 2017, यर्ा सॊशोधिि, के अिसुार, इिपकु कैतस 
के्रडडक का  बदऱाव आया है, करिे की आवश्यकिा िहीॊ होगी ।  
 
(6) जहाॊ यकसी भी इिपकु या इिपकु सेवा का उपयोग एक से अधिक प्रोजतेक के लऱए यकया जािा है, 
ऐसे इिपकु या इिपकु सेवा के सॊबॊि में इिपकु कैतस के्रडडक प्रत्येक प्रोजेतक को उधचि आिार पर 
सौंपे जाएॊगे और उप-नियम (3) के अिसुार प्रत्येक प्रोजतेक से सॊबॊधिि के्रडडक उत्क्रमअ यकया 
जाएगा।”। 
 
4. उति नियमों में, 1 अप्रऱै 2019 से, नियम 43 में, - 
(i) उप नियम (1) में, - 
 

(क) उपवातय  (क) में, शब्द और आॊकड े"फॉमा जीएसकीआर -2" के बाद, निम्िलऱखिि शब्द 
और आॊकड े"और फॉमा जीएसकीआर -3ि" प्रनिपषर्तपि यकया जाएगा ; 
 



(ि)- उपवातय (ि) में, शब्द और आॊकड े"फॉमा जीएसकीआर -2" के बाद, निम्िलऱखिि शब्द 
और आॊकड े"और फॉमा जीएसकीआर -3ि " प्रनिपषर्तपि यकया जाएगा; 
 
(ग) उपवातय (ि) के बाद, निम्िलऱखिि पषपटीकीकरअ प्रनिपषर्तपि यकया जाएगा यर्ा - 
"पषपटीकीकरअ: इस उपवातय के उद्देश्य के लऱए एिि द्वारा यह पषपटीक यकया जािा है यक 
उति अधिनियम की अिसुचूी II के परैाग्राफ 5 के उपवातय (ि) के अॊिगाि आिे वाऱी 
सेवाओॊ की आपनूि ा के मामऱे में, पूॉजीगि वपषिओुॊ के सॊबॊि में इिपकु कैतस की रालश क्जसका 
उपयोग तवशषे रूप से याररयायिी आपनूि ा से लभन्द्ि अन्द्य आपनूि ा प्रभातवि करिे के लऱए 
क्जसमें शनू्द्य रेकेड आपनूि ा आिी है, उपयोग निमााअ चरअ के दौराि शनू्द्य होगा, तयोंयक 
पूॉजीगि वपषिओुॊ का उपयोग पअूािा प्रमाअ पत्र जारी करिे की निधर् या प्रोजतेक का पहऱा 
कब्जा, जो भी पहऱे हो, से पहऱे बकु यकए गए अपाकामेंक के निमााअ के लऱए िर्ा क्जन्द्हें 
उति निधर् िक बकु िहीॊ यकया गया हो के लऱए  समाि िौर पर यकया जाएगा ।” 
 
(घ) उपवातय (छ) में, - 

(i) "F' जो यक कुऱ कारोबार है” के बाद, "राज्य में" शब्द प्रनिपषर्ातपि यकया जाएगा 
; 
(ii) मौजूदा परॊिकु से पहऱे निम्िलऱखिि परॊिकु प्रनिपषर्ातपि यकया जाएगा यर्ा : 
“बशि ेअधिनियम की अिसुचूी II के परैाग्राफ 5 के उपवातय (ि) के अॊिगाि आिे 
वाऱी सेवाओॊ की आपनूि ा के लऱए, कर अवधि के लऱए ‘E/F’ के मलू्य की गअिा 
प्रत्येक प्रोजेतक के लऱए अऱग से की जाएगी, E और F का मान्द्य इस प्रकार है ; 
E = अपाकामेंक का एग्रीगेक कापेक एररया, क्जसका निमााअ अपाकामेंक के कैतस प्ऱस 
एग्रीगेक कापेक एररया से छूक देिा है, क्जसका निमााअ कैतस से छूक िहीॊ है, ऱेयकि 
क्जसे प्रोजतेक के परूा होिे के प्रमाअ पत्र के जारी होिे की िारीि या पहऱे कब्ज,े जो 
भी पहऱे हो, िक बकु िहीॊ यकया गया है,; 
F = प्रोजतेक में अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र; 
पषपटीकीकरअ 1: कर अवधि में, क्जसमें पअूािा प्रमाअ पत्र जारी करिे या प्रोजेतक के 
पहऱे कब्जे में होिा, E के मलू्य में अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र भी शालमऱ होगा, 
जो पअूािा प्रमाअ पत्र जारी करिे की िारीि िक बकु िहीॊ यकया गया है या प्रोजेतक 
पर पहऱा कब्जा हो गया हो, जो भी पहऱे हो; 
 
पष पटी कीकरअ 2: अधिसचूिा सॊ. 11/2017-केन्द्रीय कर (दर), क्जसे सा.का.नि. 690(अ) 
ददिाॊक 28 जूि, 2017 के िहि भारि के राजपत्र, असािारअ, के भाग II, िण्ड 3, 
उपिण्ड (i) में प्रकालशि यकया गया र्ा, के परैाग्राफ 4 के पषपटीकीकरअ (iv) की दृक्टीक 
से “E” के मलू्य की गअिा में उस अपाकामेंट्स के कापेक एररया को भी शालमऱ यकया 



जाएगा क्जसके निमााअ पर अधिसचूिा सॊ. 11/2017-केन्द्रीय कर (दर), यर्ा 
सॊशोधिि, क्जसे सा.का.नि. 690(अ) ददिाॊक 28 जूि, 2017 के िहि भारि के 
राजपत्र, असािारअ के भाग II, िण्ड 3, उपिण्ड (i) में प्रकालशि यकया गया र्ा, की 
सारअी के क्रम सॊ. 3 के समऺ के मद (i), (ia), (ib), (ic) या (id) में तवनिददाटीक दर 
से कर का भगुिाि यकया जािा है या भगुिाि यकया जािा चादहए।”; 
 
(iii) मौजूदा परॊिकु में, "बशि"े शब्द के पषर्ाि पर, "परन्द्िकु यह यक" शब्दों को 
प्रनिपषर्ातपि यकया जाएगा; 
 

(ङ) उपवातय (ज) के बाद, निम्िलऱखिि उपवातय को प्रनिपषर्ातपि यकया जाएगा, यर्ा - 
"(I) Te की गअिा कें रीय कर, राज्य कर, सॊघ राज्य कर और एकीकृि कर के 
इिपकु कैतस के्रडडक के लऱए अऱग से की जाएगी और प्ररूप जीएसकीआर-3ि में 
घोतषि की जाएगी।" 

(ii) निम्िलऱखिि उप नियमों के बाद उप नियम (2) को अॊि:पषर्ातपि यकया जाएगा, यर्ा - 
“(2) अधिनियम की अिसुचूी II के परैा 5 (ि) के अॊिगाि की गई सेवाओॊ की आपनूि ा के 
मामऱे में, छूक दी गई आपनूि ा (Te

final) के लऱए सामान्द्य समाि के्रडडक की रालश की गअिा 
प्रोजेतक के शरुू होिे से परूी अवधि के लऱए या 1.7.2017, जो भी बाद में हो से ऱेकर 
प्रोजेतक के परूा होिे या पहऱे कब्ज,े जो भी पहऱे हो, प्रत्येक प्रोजेतक के लऱए अऱग-अऱग, 
तवत्तीय वषा के अॊि के बाद लसिॊबर के महीिे के लऱए ररकिा की प्रपषििु करिे की नियि 
िारीि स ेपहऱे क्जसमें पअूािा प्रमाअ पत्र जारी यकया गया है या पहऱा कब्जा निम्िािसुार 
अॊनिम रूप से यक जाएगी: 
Te

final= [(E1 + E2 + E3) / F] X Tc
final, 

जहाॊ,- 
E1 = अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र, क्जसका निमााअ कर से मतुि है 
E2 = अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र, क्जसकी आपनूि ा आॊलशक रूप से छूक और आॊलशक रूप 
से कर योग्य है, पररअामपषवरूप 01.04.2019 को कर की दरों में पररविाि यकया जाएगा, 
क्जसकी गअिा निम्िािसुार की जाएगी, - 
E2 = [ऐसे अपाकामेंक का काऱीि ऺते्र] x [V1 / (V1 + V2)], - 
जहाॊ,- 
V1 ऐसे अपाकामेंक की आपनूि ा का कुऱ मलू्य है जो कर से मतुि र्ा; िर्ा 
V2 ऐसे अपाकामेंक की आपनूि ा का कुऱ मलू्य है जो कर योग्य र्ा 
 



E3 = अपाकामेंक का कुऱ काऱीि ऺते्र, क्जसका निमााअ कर से मतुि िहीॊ है, ऱेयकि परूा होिे 
के प्रमाअ पत्र जारी करिे या प्रोजेतक के पहऱे कब्जे की िारीि िक बकु िहीॊ यकया गया है, 
जो भी पहऱे हो: 
F = प्रोजतेक में अपाकामेंक के कुऱ काऱीि ऺते्र; 
Tc

final = प्रोजेतक में प्रयतुि सभी पूॊजीगि वपषिओुॊ के सॊबॊि में Afinal का समचु्चय और 
प्रत्येक पूॉजीगि वपषिओुॊ के लऱए Afinal की गअिा निम्िािसुार होगी, 
Afinal = Ax (क्जििे महीिों के लऱए पूॊजीगि वपषिओुॊ का उपयोग प्रोजतेक के लऱए यकया 
जाएगा / 60) 
िर्ा,- 
(क) जहाॊ Te

final का मलू्य उप-नियम (1) के िहि प्रत्येक कर अवधि के लऱए नििााररि Te 
की मात्रा से अधिक है, इस िरह की अधिकिा महीिे के बाद के महीिे में पॊजीकृि व्यक्ति 
के आउकपकु कर दानयत्व लसिम्बर के बाद िहीॊ जोडा जाएगा। तवत्तीय वषा के अॊि में, क्जसमें 
परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया जािा है या पहऱी कब्जा प्रोजतेक की जगह ऱेिा है और 
उति व्यक्ति िारा 50 उप-िारा (1) में निददाटीक दर पर उति अनिररति रालश पर ब्याज का 
भगुिाि करिे के लऱए उत्तरदायी होगा। भगुिाि की िारीि अधग्रम तवत्तीय वषा के अप्रऱै के 
पहऱे ददि से आरम्भ होगी ; या 
 
(ि) जहाॊ उप-नियम (1) के िहि प्रत्येक कर अवधि के लऱए नििााररि से की मात्राओॊ का 
एकत्रीकरअ Te

final से अधिक है, ऐसी अनिररति रालश का दावा पॊजीकृि व्यक्ति द्वारा के्रडडक 
के रूप में एक महीिे के लऱए कर सकेगा, जो यक जो बाद के लसिॊबर महीिे के बाद िहीॊ 
होगा। तवत्तीय वषा का अॊि क्जसमें परूा होिे का प्रमाअ पत्र जारी यकया जािा है या प्रोजतेक 
पर पहऱा कब्जाहो गया हो। 
पषपटीकीकरअ ।- Te

final की गअिा के प्रयोजि स,े महीिे का दहपषसा एक परेू महीिे के रूप में 
मािा जाएगा। 
 
(3) कें रीय कैतस, राज्य कर, कें रशालसि प्रदेश कर और एकीकृि कर के इिपकु कैतस के्रडडक 
के लऱए Te

final और Tc
final सभी की अऱग से गअिा की जािी चादहए। 

 
(4) जहाॊ यकसी भी पूॊजीगि सामाि का उपयोग एक से अधिक प्रोजेतक के लऱए यकया जािा 
है, ऐसे पूॊजीगि सामाि के सॊबॊि में इिपकु कैतस के्रडडक प्रत्येक प्रोजतेक को उधचि आिार पर 
सौंपे जाएॊगे और प्रत्येक प्रोजेतक से सॊबॊधिि के्रडडक उत्क्रमअ उप-नियम (2) के अिसुार यकया 
जाएगा।  
 



(5) जहाॊ प्रोजेतक के लऱए उपयोग यकए गए यकसी भी पूॊजीगि सामाि का उपयोग प्रोजतेक के 
परूा होिे पर शषे रहिा है, शषे जीवि के लऱए इिपकु कैतस के्रडडक का ऱाभ उस प्रोजतेक पर 
ऱगाया जाएगा, क्जसमें पूॊजीगि वपषिओुॊ का आगे भी उपयोग यकया जािा है।”; 

 
(iii) पषपटीकीकरअ को अब “पषपटीकीकरअ 1” लऱिा जायेगा और इस प्रकार लऱि ेगये पषपटीकीकरअ 1 के 
पश्चाि निम्िलऱखिि पषपटीकीकरअ को अॊि् पषर्ातपि यकया जायेगा। 
 

"स्ऩष्टीकरण 2: नियम 42 और इस नियम के लऱए, - 
(i) "अपाकामेंक" शब्द का अर्ा वही होगा जो यक (तवनियमि और तवकास) अधिनियम, 2016 
में निददाक्टीक यकया गया है। 
 
(ii) " प्रोजेतक" शब्द का अर्ा ररयऱ एपषकेक प्रोजेतक या आवासीय ररयऱ एपषकेक प्रोजेतक होगा। 
 
(iii) "ररयऱ एपषकेक प्रोजतेक (आरईपी)" शब्द का अर्ा वही होगा जो यक (तवनियमि और 
तवकास) अधिनियम, 2016 में निददाक्टीक यकया गया है। 
 
(iv) "आवासीय ररयऱ एपषकेक प्रोजेतक (आरआरईपी)" शब्द का अर्ा एक आरईपी होगा, क्जसमें 
वाखअक्ज्यक अपाकामेंक के कापेक ऺते्र आरईपी में सभी अपाकामेंक के कुऱ कापेक ऺते्र का 15% 
से अधिक िहीॊ है। 
 
(v) "प्रविाक (प्रमोकर)" शब्द का अर्ा वही होगा जो यक (तवनियमि और तवकास) अधिनियम, 
2016 में निददाटीक यकया गया है। 
 
(vi) "आवासीय अपाकामेंक" शब्द का अर्ा आवासीय उपयोग के लऱए अलभप्रेि अपाकामेंक जैसा 
यक रेरा या सऺम प्राधिकारी को घोतषि यकया गया है; 
 
(vii) "वाखअक्ज्यक अपाकामेंक" का अर्ा वही होगा जो यक आवासीय अपाकामेंक से लभन्द्ि एक 
अपाकामेंक होगा; 
 
(viii) "सऺम प्राधिकारी" की पररभाषा "आवासीय अपाकामेंक" में ददिाई देिी है, से अलभप्राय् 
ऐसे पषर्ािीय प्राधिकारी या अन्द्य यकसी प्राधिकारी से है क्जसका सजृि या पषर्ापिा ऐसे यकसी 
काििू के अॊिगाि की गयी हो जो उस समय केन्द्र सरकार या राज्य सरकार या सॊघ राज्य 
ऺेत्र की सरकार के द्वारा ऱाग ूयकये गये हों, और जो यक अपिे अधिकार ऺते्र में ऐसे भ-ू



िण्ड पर प्राधिकार रििा हो और क्जसको ऐसे अचऱ सॊपतत्त पर डवेऱपमेंक काया की अिमुनि 
देिे की शक्ति प्राप्ि हो। 
 
(ix) "ररयऱ एपषकेक तवनियामक प्राधिकरअ" शब्द का अर्ा कें र या राज्य सरकार द्वारा ररयऱ 
एपषकेक (तवनियमि और तवकास) अधिनियम, 2016 (2016 की सॊख्या 16) की िारा 20 (1) 
के िहि पषर्ातपि प्राधिकरअ होगा। 
 
(x) "काऱीि ऺते्र (कापेक एररया)" शब्द का अर्ा वही है जो यक (तवनियमि और तवकास) 
अधिनियम, 2016 में निददाटीक यकया गया है। 
 
(xi) “एक अपाकामेंक जो परूा होिे के प्रमाअ पत्र जारी करिे की निधर् पर बकु यकया गया हो 
या प्रोजतेक के पहऱ ेकब्जे” का मिऱब होगा एक अपाकामेंक जो निम्िलऱखिि सभी िीि शिों 
को परूा करिा हो, यर्ा- 

(क) अपाकामेंक सेवा के निमााअ की आपनूि ा का दहपषसा उति निधर् को या उससे पहऱे 
आपनूि ा का समय है; िर्ा 
(ि) उति निधर् को या उससे पहऱे पॊजीकृि व्यक्ति के बैंक िाि ेमें कम से कम 
एक यकपषि के बराबर की रालश जमा करवा दी गई हो;  
(ग) उति निधर् को अर्वा उससे पहऱे आवॊकि पत्र या बबक्री समझौि ेया अपाकामेंक 
के यकसी अन्द्य समाि दपषिावेज की साक्ष्य बयुकॊ ग जारी कर दी गई हो । 

 
(xii) शब्द "चऱ रही प्रोजतेक" शब्दावऱी का वही अर्ा होगा जो इसके लऱए अधिसचूिा सॊ. 
11/2017-केन्द्रीय कर (दर), ददिाॊक 28 जूि, 2017, यर्ा सॊशोधिि, क्जसे सा.का.नि. सॊ. 
690(अ), ददिाॊक 28 जूि, 2017 के िहि प्रकालशि यकया गया र्ा, में ददया गया हो। 
 
(xiii) “01.04.2019 को या उसके बाद शरुू होिे वाऱी प्रोजेतक” शब्दावऱी का वही अर्ा होगा 
जो इसके लऱए अधिसचूिा सॊ. 11/2017-केन्द्रीय कर (दर), ददिाॊक 28 जूि, 2017, यर्ा 
सॊशोधिि, क्जसे सा.का.नि. सॊ. 690(अ), ददिाॊक 28 जूि, 2017 के िहि प्रकालशि यकया 
गया र्ा, में ददया गया हो।” । 

5. उति नियमों में नियम 88 के पश्चाि ्निम्िलऱखिि नियम अॊि:पषर्ातपि यकया जाएगा, अर्ााि ्:--  

“ननयम 88क. इनऩटु कर प्रत्यय के उऩयोग का आदेश—एकीकृि कर के मद्दे इिपकु कर 
प्रत्यय का प्रर्मि: उपयोग एकीकृि कर के सॊदाय के लऱए यकया जाएगा और शषे रकम यदद 
कोई है िो उसका उपयोग, यर्ाक्पषर्नि, कें रीय कर और राज्य कर या सॊघ राज्यऺेत्र कर, इसी 
क्रम में यकया जाएगा :  



परॊि ु कें रीय कर और राज्य कर या सॊघ राज्यऺेत्र कर के मद्दे इिपकु कर प्रत्यय का 
उपयोग, यर्ाक्पषर्नि, कें रीय कर और राज्य कर या सॊघ राज्यऺेत्र कर के लऱए केवऱ एकीकृि 
कर के मद्दे उपऱब्ि इिपकु कर प्रत्यय का पहऱे पअूािया उपयोग यकए जािे के पश्चाि ्
यकया जाएगा ।”। 

6. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों में नियम 100 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि नियम रिा जाएगा, 
अर्ााि ्:--  

“100. कनतऩय मामऱों में ननधाथरण—(1) िारा 62 की उपिारा (1) के अिीि नििाारअ आदेश 
प्ररूऩ जीएसटी एएसएमटी-13 में जारी यकया जाएगा और उसका साराॊश प्ररूऩ जीएसटी 
डीआरसी-07 में इऱतैरानिक रूप में अपऱोड यकया जाएगा ।  

(2) समधुचि अधिकारी करािेय व्यक्ति को िारा 63 के उपबॊिों के अिसुार प्ररूऩ जीएसटी 
एएसएमटी-14 में एक सचूिा जारी करेगा, क्जसमें वह आिार अॊितवाटीक होंगे क्जिके आिार 
पर सवोत्तम निअाय के आिार पर नििाारअ यकए जािे का प्रपषिाव है िर्ा उसके साराॊश की 
िामीऱ इऱतैरानिक रूप स ेप्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-01 में भी की जाएगी और ऐसे व्यक्ति 
को उसका प्रत्यतु्तर, यदद कोई हो, प्रपषििु करिे के लऱए 15 ददि का समय अिऻुाि करिे के 
पश्चाि,् प्ररूऩ जीएसटी एएसएमटी-15 में आदेश पाररि करेगा और उसके साराॊश को 
इऱतैरानिक रूप से प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-07 में अपऱोड यकया जाएगा ।  

(3) िारा 64 की उपिारा (1) के अिीि नििाारअ आदेश प्ररूऩ जीएसटी एएसएमटी-16 में 
जारी यकया जाएगा और उसके साराॊश को इऱतैरानिक रूप से प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-07 में 
अपऱोड यकया जाएगा ।  

(4) िारा 64 की उपिारा (2) में निददाटीक व्यक्ति नििाारअ आदेश का प्रनिसॊहरअ करिे के 
लऱए प्ररूऩ जीएसटी एएसएमटी-17 में आवेदि कर सकेगा ।  

(5) यर्ाक्पषर्नि, प्रनिसॊहरअ आदेश या िारा 64 की उपिारा (2) के अिीि आवेदि अपषवीकार 
करिे का आदेश प्ररूऩ जीएसटी एएसएमटी-18 में जारी यकया जाएगा ।”।  

7. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों के नियम 142 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि नियम रिा जाएगा, 
अर्ााि ्:--  

“142. अधधननयम के अधीन रकमों की मांग के लऱए सचूना और आदेश—(1) समधुचि 
अधिकारी निम्िलऱखिि के सार्,--  

(क) िारा 52 या िारा 73 या िारा 74 या िारा 76 या िारा 122 या िारा 123 या 
िारा 124 या िारा 125 या िारा 127 या िारा 129 या िारा 130 के अिीि जारी 
सचूिा के सार् इऱतैरानिक रूप में उसके साराॊश की प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-01 में 
िामीऱ करि ेहुए,  



(ि) िारा 73 की उपिारा (3) या िारा 74 की उपिारा (3) के अिीि तववरअ, 
इऱतैरानिक रूप में उसके साराॊश की, प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-01 में िामीऱ करि े
हुए,  

उसमें सॊदेय रकम के ब्यौरों को तवनिददाटीक करेगा । 

(2) जहाॊ सचूिा या तववरअ की िामीऱ से पवूा कर से प्रभाया व्यक्ति, यर्ाक्पषर्नि, कर, ब्याज 
और िारा 74 की उपिारा (5) के उपबॊिों के अिसुार शाक्पषि का सॊदाय कर देिा है या कोई 
व्यक्ति अधिनियम के उपबॊिों के अिसुार कर, ब्याज, शाक्पषि या यकसी अन्द्य शोध्य रकम 
का सॊदाय कर देिा है िो वह समधुचि अधिकारी को प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-03 में ऐसे 
सॊदाय से सधूचि करेगा और समधुचि अधिकारी उति व्यक्ति द्वारा यकए गए सॊदाय की 
अलभपषवीकृनि, पषवीकृनि प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-04 में जारी    करेगा ।  

(3) जहाॊ कर से प्रभाया व्यक्ति िारा 73 की उपिारा (8) के अिीि, यर्ाक्पषर्नि, कर, ब्याज 
और शाक्पषि का नियम (1) के अिीि सचूिा की िामीऱ के 30 ददि के भीिर िारा 74 की 
उपिारा (8) के अिीि सॊदाय करिा है या सॊबॊधिि व्यक्ति िारा 129 की उपिारा (1) में 
निददाटीक रकम का माऱ और प्रवहि को निरुद्ि करिे या जब्ि करिे के 14 ददि के भीिर 
सॊदाय करिा है िो वह ऐसे सॊदाय की समधुचि व्यक्ति को प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-03 में 
सॊसचूिा देगा िर्ा समधुचि अधिकारी उति सचूिा के सॊबॊि में कायावादहयों को समाप्ि करिे 
का प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-05 में आदेश जारी करेगा ।  

(4) िारा 73 की उपिारा (9), िारा 74 की उपिारा (9) या िारा 76 की उपिारा (3) में 
निददाटीक अभ्यावेदि या यकसी िारा के अिीि जारी यकसी सचूिा का प्रत्यतु्तर, क्जसके साराॊश 
को उपनियम (1) के अिीि प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-01 में इऱतैरानिक रूप में अपऱोड यकया 
गया है, को प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-06 में प्रपषििु यकया जाएगा ।  

(5) िारा 52 या िारा 62 या िारा 63 या िारा 64 या िारा 73 या िारा 74 या िारा 75 
या िारा 76 या िारा 122 या िारा 123 या िारा 124 या िारा 125 या िारा 127 या िारा 
129 या िारा 130 के अिीि जारी आदेश के साराॊश को उसमें कर स ेप्रभाया व्यक्ति द्वारा 
सॊदेय कर, ब्याज और सॊदेय शाक्पषि की रकम को तवनिददाटीक करि े हुए प्ररूऩ जीएसटी 
डीआरसी-07 में इऱतैरानिक रूप से अपऱोड यकया जाएगा ।  

(6) उपनियम (5) में निददाटीक आदेश को वसऱूी का आदेश मािा जाएगा ।  

(7) जहाॊ आदेश पररशोिि आदेश को िारा 161 के उपबॊिों के अिसुार पाररि यकया गया है 
या लसपषकम में अपऱोड यकए गए आदेश का प्रनिसॊहरअ कर लऱया गया है, पररशोिि आदेश 
या पररसॊहरअ आदेश के साराॊश को समधुचि अधिकारी द्वारा इऱतैरानिक रूप से प्ररूऩ 
जीएसटी डीआरसी-08 में अपऱोड यकया जाएगा ।”।  



8. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों में प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी-01 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि प्ररूप 
रिा जाएगा, अर्ााि ्:-- 

“प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी- 01 
[नियम 100 (2) और नियम 142(1)(क) देिें]  

सॊदभा सॊ.:     
 
सेवा में,  
____________जीएसकीआईएि/ 
             अपषर्ाई पहचाि  
------------------ िाम  
____________पिा  
 

     िारीि:   

कर अवधि -------------    तव.व. ---------- 
 

 अधिनियम 
-   

  
िारा / उपिारा क्जसके अिीि एससीएि जारी यकया गया -    
एससीएि सॊदभा सॊ. ----     िारीि ----  
 

हेिकु दलशाि करिे सॊबॊिी सचूिा का सार 
(क) मामऱे के सॊक्षऺप्ि िथ्य : 
(ि) आिार : 
(ग) कर और अन्द्य देय :         

         (रकम रुपए में) 
क्र.सॊ. कर 

दरe  
आविा कर 

अवधि 

 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय का 
पषर्ाि)  

कर  ब्याज शाक्पषि अन्द्य योग 

से िक  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            
योग            

 
हपषिाऺर 

        िाम   



        पदिाम 
        अधिकाररिा  
        पिा 
दकप्पअ - 

1. केवऱ ऱाग ूपषर्ािों को भरा जाए ।  
2. उपरोति सारअी के पषिॊभ सॊ. 2, 3, 4 और 5 अर्ााि ् कर दर, आविा और कर अवधि 

आऻापक िहीॊ है ।  
3. प्रदाय का पषर्ाि (पीओएस) के ब्यौरे केवऱ िभी अपेक्षऺि होंग े यदद माॊग आईजीएसकी 

अधिनियम के अिीि की गई है ।”। 
 

9. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों के प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी – 02 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि 
प्ररूप रिा जाएगा, अर्ााि ्:– 

“प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी -02 
[नियम 142(1)(ि) देिें]  

सॊदभा सॊ.:          िारीि:   
 
सेवा में,  
_______________ डीएसकीआईएि/पहचाि  
----------------------- िाम  
_______________ पिा 
 
कर अवधि :                                                                                          
तव.व. :   
 
िारा /उपिारा क्जसके अिीि तववरअ जारी यकया गया :    

एससीएि सॊदभा सॊ. -------  िारीि –   
तववरअ सॊदभा सॊ. ----    िारीि -    

  तववरअ का सार  : 
(क) मामऱे के सॊक्षऺप्ि िथ्य : 
(ि) आिार : 
(ग) कर और अन्द्य देय : 

(रकम रुपए में) 



क्र.सॊ. कर 
दरe  

आविा कर अवधि 

 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 

पषर्ाि)  

कर  ब्याज शाक्पषि अन्द्य योग 

से िक  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 
            
योग           योग 

 
         हपषिाऺर 

        िाम   
        पदिाम 
        अधिकाररिा  
        पिा 
दकप्पअ - 

(1) केवऱ ऱाग ूपषर्ािों को भरा जाए ।  
(2) उपरोति सारअी के पषिॊभ सॊ. 2, 3, 4 और 5 अर्ााि ् कर दर, आविा और कर अवधि 
आऻापक िहीॊ है ।  
(3) प्रदाय का पषर्ाि (पीओएस) के ब्यौरे केवऱ िभी अपेक्षऺि होंग े यदद माॊग आईजीएसकी 
अधिनियम के अिीि की गई है ।” । 

 

10. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों के प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी – 07 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि 
प्ररूप रिा जाएगा, अर्ााि ्:– 

“प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी -07 
[नियम 100(1), 100(2), 100(3) और 142(5) देिें]  

सॊदभा सॊ.:          िारीि:   
 

1. आदेश के ब्यौरे :  
(क) आदेश सॊ. 
(ि) आदेश की िारीि 
(ग) तवत्तीय वषा 
(घ) कर अवधि ......से ......िक 
2. अॊिवालऱि निगामि 
3. माऱ/सेवाओॊ का तववरअ (यदद ऱाग ूहों) 



क्र.सॊ.   एचएसएि 
कोड 

तववरअ  

   

   
 

4. अधिनियम की िारा (िाराएॊ) क्जसके अिीि माॊग सकृ्जि की गई है : 
5. माॊग के ब्यौरे :     

(रकम रुपए में)   

 
आपको <िारीि> िक सॊदाय करिे का निदेश ददया जािा है क्जसके असफऱ होिे पर आपके तवरुद्ि 
बकाया देय की वसऱूी के लऱए कारावाई की जाएगी । 

                                   हपषिाऺर 
        िाम   
        पदिाम 
        अधिकाररिा  
        पिा 
सेवा में, 
......................(जीएसकीआईएि/पहचाि) 
.....................................िाम 
..................................... (पिा) 
दकप्पअ - 

1. केवऱ ऱाग ूपषर्ािों को भरा जाए ।  
2. उपरोति सारअी के पषिॊभ सॊ. 2, 3, 4 और 5 अर्ााि ् कर दर, आविा और कर अवधि 
आऻापक िहीॊ है ।  
3. प्रदाय का पषर्ाि (पीओएस) के ब्यौरे केवऱ िभी अपेक्षऺि होंगे यदद माॊग आईजीएसकी 

क्र.सॊ. कर दर  आविा कर अवधि 

 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 

पषर्ाि)  

कर  ब्याज शाक्पषि अन्द्य योग 

से िक  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 
            
योग           योग 



अधिनियम के अिीि सकृ्जि की गई है ।”। 
 

11. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों के प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी – 08 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि 
प्ररूप रिा जाएगा, अर्ााि ्:–  

“प्ररूप जीएसकी डीआरसी - 08  

[ननयम 142(7) देखें]  
सॊदभा सॊ.:          िारीि:   

पररशदु्धि /वापसी आदेश का सार 

 1. आदेश की तवलशक्टीकयाॊ:   

(क) तवत्तीय वषा, यदद ऱाग ूहो  

(ि) कर अवधि, यदद कोई हो  से --- िक ---- 

(ग) िारा क्जसके अिीि आदेश 
पाररि यकया गया है 

 

(घ) मऱू आदेश सॊ..   

(ङ) मऱू आदेश की िारीि  

(च) पररशदु्धि आदेश सॊ.  

(छ) पररशदु्धि आदेश की िारीि  

(ज) एआरएि, यदद पररशदु्धि के 
लऱए ऱाग ूहो 

 

(झ) एआरएि की िारीि  
 
2. ऊपर निददाटीक आदेश की पररशदु्धि के लऱए आपके आवेदि की जाॊच की गई 
3. यह मेरे सॊऻाि में आया है यक ऊपरोति आदेश में पररशदु्धि अपेक्षऺि है 
(सॊऱग्ि उपाबॊि के अिसुार पररशदु्धि के कारअ) 

4. ऊपर निददाटीक आदेश (िारा 129 के अिीि जारी) को वापस लऱए जािे की 
अपेऺा 
5. माऱ / सेवाओॊ का तववरअ (यदद ऱाग ूहो) :   
 

क्र.सॊ.  एचएसएि 
कोड 

तववरअ   

   



   
 
6. अधिनियम की िारा क्जसके अिीि माॊग का सजृि यकया गया है: 
7. पररशदु्धि के पश्चाि ्माॊग के ब्यौरे, यदद कोई हों: 

(रकम रुपए में)  

 
आपको <िारीि> िक सॊदाय करिे का निदेश ददया जािा है क्जसके असफऱ होिे पर आपके तवरुद्ि 
बकाया देय की वसऱूी के लऱए कारावाई की जाएगी । 

                                   हपषिाऺर 
        िाम   
        पदिाम 
        अधिकाररिा  
        पिा 
सेवा में, 
......................(जीएसकीआईएि/पहचाि) 
.....................................िाम 
..................................... (पिा) 
दकप्पअ - 

1. केवऱ ऱाग ूपषर्ािों को भरा जाए ।  
2. उपरोति सारअी के पषिॊभ सॊ. 2, 3, 4 और 5 अर्ााि ् कर दर, आविा और कर अवधि 
आऻापक िहीॊ है ।  
3. प्रदाय का पषर्ाि (पीओएस) के ब्यौरे केवऱ िभी अपेक्षऺि होंगे यदद माॊग आईजीएसकी 
अधिनियम के अिीि सकृ्जि की गई है । 
4. क्रम सॊ. 7 पर की माॊग सारअी को िहीॊ भरा जाएगा, यदद िारा 129 के अिीि जारी आदेश 
वापस ऱे लऱया गया है ।”। 

क्र.सॊ. कर दर  आविा कर अवधि 

 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 

पषर्ाि)  

कर  ब्याज शाक्पषि अन्द्य योग 

से िक  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 
            
योग            

 



12. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों के प्ररूऩ जीएसटी डीआरसी – 13 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि 
प्ररूप रिा जाएगा, अर्ााि ्:– 

“प्ररूऩ जीएसटी एएसएमटी - 13 
[नियम 100(1)देिें] 

सॊदभा सॊ.:        िारीि:   
To 
_______________ (जीएसकी/पहचाि)   
_______________ िाम   
_______________ (पिा) 
कर अवधि :     तव.व. :                                          
तववरअी का प्रकार :     
सचूिा सॊदभा सॊ.:     िारीि : 
   
 

(िारा 62 के अिीि नििाारअ) 
उद्देलशका - << मािक >> 
पवूोति निददाटीक सचूिा को आपको अधिनियम की िारा 46 के अिीि उति कर अवधि के लऱए 
तववरअी प्रपषििु करिे में असफऱिा के लऱए जारी यकया गया र्ा । तवभाग के पास उपऱब्ि 
अलभऱेिों से यह पाया गया है यक आपिे आज िक उति तववरअी प्रपषििु िहीॊ की है ।  
इसलऱए, तवभाग के पास उपऱब्ि सचूिा के आिार पर आप नििााररि और आपके द्वारा सॊदेय रकम 
िीचे ददए गए अिसुार है :    

प्रपषिाविा : 
दऱीऱ, यदद कोई हो  : 
चचाा और निटीकषा  : 
निअाय  : 
नििााररि और सॊदेय रकम (ब्यौरे उपाबॊि पर) :   

(रकम रुपए में) 

अधिनियम/नियमों के उपबॊि : 

क्र.सॊ. कर 
दर  

आविा कर 
अवधि 

 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 

पषर्ाि)  

कर  ब्याज शाक्पषि अन्द्य योग 

से िक 



 
कृपया िोक करें यक ब्याज की सॊगअिा आदेश पाररि करिे की िारीि िक की गई है । सॊदाय करि े
समय आदेश करिे की िारीि और सॊदाय करिे की िारीि के बीच की अवधि के लऱए ब्याज की 
गअिा भी की गई है और आदेश में कधर्ि शोध्यों के सार् सॊदत्त यकया गया है ।  
आपको यह भी सधूचि यकया जािा है यक यदद आप इस आदेश के िामीऱ की िारीि स े30 ददि के 
अवधि के भीिर तववरअी प्रपषििु करि ेहैं िो इस आदेश को प्रनिसॊरृि यकया गया समझा जाएगा ; 
अन्द्यर्ा पवूोति अवधि के पश्चाि ् बकाया शोध्यों की वसऱूी के लऱए आपके तवरुद्ि कायावादहयाॊ 
आरॊभ की जाएगी ।  

                                   हपषिाऺर 
        िाम   
        पदिाम 
        अधिकाररिा  
        पिा 
दकप्पअ - 

1. केवऱ ऱाग ूपषर्ािों को भरा जाए ।  
2. उपरोति सारअी के पषिॊभ सॊ. 2, 3, 4 और 5 अर्ााि ् कर दर, आविा और कर अवधि 
आऻापक िहीॊ है ।  
3. पनूि ा का पषर्ाि (पीओएस) के ब्यौरे केवऱ िभी अपेक्षऺि होंगे यदद माॊग आईजीएसकी 
अधिनियम के अिीि सकृ्जि की गई है ।”। 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            
योग            

 

13. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों के प्ररूप जीएसटी एएसएमटी – 15 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि 
प्ररूप रिा जाएगा, अर्ााि ्:– 

“जीएसटी एएसएमटी – 15 
[देिें नियम 100(2)] 

सॊदभा सॊख्या :          िारीि:   
सेवा में,  
_______________ (जीएसकीआई/आईडी)   
_______________ िाम   
_______________ (पिा ) 
कर अवधि :                                                 तवत्त 



वषा :      
एससीएि सॊदभा सॊख्या :         िारीि :   

  
 

(िारा 63 के अिीि नििाारअ) 
उद्देलशका - << मािक >> 
पवूोति निददाटीक सचूिा आपको इस अधिनियम के अिीि रक्जपषरीकरअ के लऱए दायी होिे के बावजदू 
एक अरक्जपषरीकृि व्यक्ति के रूप में कारबार का सॊचाऱि जारी रििे के कारअों को पषपटीक करिे के 
लऱए जारी की गई र्ी ।  

या  
पवूोति निददाटीक सचूिा आपको उि कारअों को पषपटीक करिे के लऱए जारी की गई र्ी यक आपको ..... 
अवधि के लऱए तयों ि कर का सॊदाय करिा चादहए, चूॊयक आपके रक्जपषरीकरअ को ..... िारीि से 
िारा 29 की उपिारा (2) के अिीि रद्द कर ददया गया है ।  
और आपके द्वारा कोई उत्तर फाइऱ िहीॊ यकया गया है या .... िारीि को आयोक्जि कायावादहयों के 
दौराि आपके प्रत्यतु्तर पर सम्यकि: तवचार यकया गया है ।  
तवभाग में उपऱब्ि सचूिा के आिार पर, कायावादहयों के दौराि प्रपषििु अलभऱेिों के आिार पर 
नििााररि और आपके द्वारा सॊदेय रकम िीचे ददए अिसुार है :  

प्रपषिाविा : 
दऱीऱ, यदद कोई हो  : 
निटीकषा (कायावादहयों को समाप्ि करिे या माॊग सकृ्जि करिे के लऱए) : 
नििााररि और सॊदेय रकम :   

 (रकम रुपए में) 

 
कृपया िोक करें यक ब्याज की सॊगअिा आदेश पाररि करिे की िारीि िक की गई है । सॊदाय करि े
समय आदेश करिे की िारीि और सॊदाय करिे की िारीि के बीच की अवधि के लऱए ब्याज की 

अधिनियम/नियमों के उपबॊि : 

क्र.सॊ. कर 
दर  

आविा कर 
अवधि 

 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 

पषर्ाि)  

कर  ब्याज शाक्पषि अन्द्य योग 

से िक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

योग             



गअिा भी की गई है और आदेश में कधर्ि शोध्यों के सार् सॊदत्त यकया गया है ।  
आपको निदेश ददया जािा है यक िारीि .... िक सॊदाय करें, क्जसके ि यकए जािे पर बकाया शोध्यों 
की वसऱूी के लऱए आपके तवरुद्ि कायावादहयाॊ आरॊभ की जाएगी ।  

                                  हपषिाऺर 
        िाम   
        पदिाम 
        अधिकाररिा  
        पिा 
दकप्पअ - 

1. केवऱ ऱाग ूपषर्ािों को भरा जाए ।  
2. उपरोति सारअी के पषिॊभ सॊ. 2, 3, 4 और 5 अर्ााि ् कर दर, आविा और कर अवधि 
आऻापक िहीॊ है ।  
3. पनूि ा का पषर्ाि (पीओएस) के ब्यौरे केवऱ िभी अपेक्षऺि होंगे यदद माॊग आईजीएसकी 
अधिनियम के अिीि सकृ्जि की गई है ।”। 

 

14. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों के प्ररूप जीएसटी एएसएमटी – 16 के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि 
प्ररूप रिा जाएगा, अर्ााि:्– 

“जीएसटी एएसएमटी – 16 
[देिें नियम 100(3)]  

सॊदभा सॊख्या:          िारीि:   
सेवा में  
_______________ (जीएसकीआई/आईडी)   
_______________ िाम   
_______________ (पिा ) 

कर अवधि :                                       तवत्त वषा :  
 
 

(िारा 64 के अिीि नििाारअ) 
उद्देलशका - << मािक >> 

मेरी सचूिा में यह आया है यक ..... गोदाम (पिा) में या .... में (पिा और याि का ब्यौरा) िड ेयकए 
हुए याि में ऐसे माऱ पड ेहैं, क्जिको कोई ऱेिा-जोिा िहीॊ है और आप इि माऱों का ऱेिा देिे या 
माऱों के ब्यौरे को उपदलशाि करिे वाऱा कोई दपषिावेज प्रपषििु करिे में समर्ा िहीॊ हुए र्े । अि:, 
ऐसे माऱों पर िीचे ददए अिसुार कर का नििाारअ करिे के लऱए मैं अग्रसर होिा हूॊ ।  

अधिनियम/नियमों के उपबॊि : 



प्रपषिाविा : 
चचाा और निटीकषा  : 
निअाय  : 
नििााररि और सॊदेय रकम (ब्यौरे उपाबॊि पर) :   

(रकम रुपए में) 

 
कृपया िोक करें यक ब्याज की सॊगअिा आदेश पाररि करिे की िारीि िक की गई है । सॊदाय करि े
समय आदेश करिे की िारीि और सॊदाय करिे की िारीि के बीच की अवधि के लऱए ब्याज की 
गअिा भी की गई है और आदेश में कधर्ि शोध्यों के सार् सॊदत्त यकया गया है ।  
आपको निदेश ददया जािा है यक िारीि .... िक सॊदाय करें, क्जसके ि यकए जािे पर बकाया शोध्यों 
की वसऱूी के लऱए आपके तवरुद्ि कायावादहयाॊ आरॊभ की जाएगी ।  

                                    हपषिाऺर 
        िाम   
        पदिाम 
        अधिकाररिा  
        पिा 
दकप्पअ - 

1. केवऱ ऱाग ूपषर्ािों को भरा जाए ।  
2. उपरोति सारअी के पषिॊभ सॊ. 2, 3, 4 और 5 अर्ााि ् कर दर, आविा और कर अवधि 
आऻापक िहीॊ है ।  
3. पनूि ा का पषर्ाि (पीओएस) के ब्यौरे केवऱ िभी अपेक्षऺि होंगे यदद माॊग आईजीएसकी 
अधिनियम के अिीि सकृ्जि की गई है ।”। 

क्र.सॊ. कर 
दर  

आविा कर 
अवधि 

 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 

पषर्ाि)  

कर  ब्याज शाक्पषि अन्द्य योग 

से िक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

योग             

 



15. 1 अप्रऱै, 2019 से उति नियमों में प्ररूप जीएसटी सीऩीडी – 02 में सारअी और सारअी के िीच े
दकप्पअ के पषर्ाि पर निम्िलऱखिि सारअी और दकप्पअ रिा जाएगा, अर्ााि:्– 

“क्रम स.ं  अपराि  अधिनियम  शमिीय रकम  
(रुपए)  

(1)  (2)  (3)  (4) 
    

दकप्पअ:  (1) यदद करािेय व्यक्ति द्वारा पाररि यकया गया अपराि पषिॊभ (2) में तवनिददाटीक एक से 
अधिक शे्रखअयों में आिा है, िो शमिीय रकम वह रकम होगी, जो पषिॊभ (3) में तवनिददाटीक है, जो उि 
प्रवगों के सामिे तवनिददाटीक अधिकिम रकम होंगी, क्जिमें शमिीय यकए जािे वाऱे अपराि को 
शे्रअीबद्ि यकया जा सकिा है । 

(2) इस रकम को गौअ शीषा “अन्द्य” में जमा यकया जाएगा । ” । 

[फा. सॊ. 20/06/17/2018-जीएसकी] 

 

(प्रमोद कुमार) 
उप सधचव, भारि सरकार 

 
दकप्पअ : मऱू भारि के राजपत्र, असािारअ, भाग 2, िॊड 3, उपिॊड (i) में अधिसचूिा सॊ. 3/2017 
िारीि 19 जूि, 2017 द्वारा सा.का.नि. सॊ. 610(अ) िारीि 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकालशि यकए 
गए र्े और उिका अॊनिम सॊशोिि अधिसचूिा सॊ. 3/2009-कें रीय कर, िारीि 29 जिवरी, 2019 
द्वारा सा.का.नि. सॊ. 63(अ) िारीि 29 जिवरी, 2019 द्वारा यकया गया र्ा ।  


